
 

 
DETERMINA N.            /2019 

 

Data:  
 
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Acquisto materiale informatico di vario genere. - Istruttoria n° 238/2019 - CIG: Z3E2975745 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 
e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di 
delega al Dr. Aldo Lucisano per l’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso 

asi.AOO_ASI_2.Determine.R.0000200.28-08-2019



 

 
DETERMINA N.            /2019 

 

Data:  
 
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Acquisto materiale informatico di vario genere. - Istruttoria n° 238/2019 - CIG: Z3E2975745 
 

l’utilizzazione del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati 
all’approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la nota CI-UIS-2019-176 del 29/07/2019, emessa dall’ufficio Sistemi Informativi, afferente 
l’U.O. UIS, con la quale viene richiesta l’acquisizione della fornitura di materiale informatico di 
vario genere necessario all’espletamento delle attività da portare a compimento all’interno dello 
stesso ufficio, in particolare: 
- n. 50 Adattatore displayport dp/vga f; 
- n. 50 Tastiera 105 tasti usb standard, colore bianco; 
- n. 100 Mouse ottico usb 800-1600 dpi nero/verde; 
- n. 50 Cavo audio/video displayport m/m 2 m nero; 
- n. 20 Cavo hdmi high speed con ethernet a/a m/m 2 m nero; 
- n. 2 Box esterno usb3.0 per hdd/ssd sata da 2,5" nero; 
- n. 2 Box esterno hhd/ssd 3.5" da sata a usb 3.0; 
- n. 1 Stampante per etichette dymo labelmanager 160 con tastiera, 180dpi; 
- n. 10 Hardisk esterno usb 3.0 da 2,5’’; 

TENUTO CONTO che, come evidenziato nella suddetta richiesta, è possibile provvedere alla 
fornitura sopra indicata, tramite singolo ordine diretto di acquisto (ODA) sulla piattaforma del 
MePA, acquisendo il seguente metaprodotto: 
- n. 1: PERIFERICHE TECHLY di BSistemi S.r.l., definito con codice univoco “BS-KIT-

PERIFERICHE”, per un importo pari ad € 2.157,40 (IVA al 22% esclusa); 
RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione della fornitura richiesta tramite l’emissione 
dell’ordinativo diretto (ODA) sul MePA della piattaforma acquistinretepa.it; 
PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno 
di € 2.632,03 (IVA al 22% Inclusa) per la fornitura di materiale informatico di vario genere, 
nell’ambito di quanto richiesto dall’ufficio Sistemi Informativi; 
CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 
1. l’affidamento, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

all’impresa BSistemi S.r.l., per la fornitura di materiale informatico di vario genere; 
2. l’impegno di € 2.632,03 (IVA al 22% Inclusa), sul capitolo n. 1.03.01.02.006. “Materiale 

Informatico”, CRA: DGN.04.UIS “Infrastrutture e sistemi informativi”, Ob.Fu. 02.001.010 
“Approvvigionamenti” a carico dell’esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

3. l’emissione dell’ordine diretto di acquisto (ODA), sulla piattaforma del MePA attraverso 
acquistinretepa.it, per la fornitura di materiale informatico di vario genere, acquisendo il 



 

 
DETERMINA N.            /2019 

 

Data:  
 
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Acquisto materiale informatico di vario genere. - Istruttoria n° 238/2019 - CIG: Z3E2975745 
 

metaprodotto n. 1: PERIFERICHE TECHLY di BSistemi S.r.l., definito con codice univoco “BS-
KIT-PERIFERICHE”, per un importo pari ad € 2.157,40 (IVA al 22% esclusa); 

4. Il Dott. Aldo Lucisano quale Responsabile Unico del Procedimento. 
 

Il Responsabile Delegato 
(Dott. Aldo Lucisano) 


		2019-08-28T15:19:58+0200
	Lucisano Aldo




